КАЗАХСТАН
РЕСПУБЛИКАСЫНЬЩ

ЭНЕРГЕТИКА
МИНИСТРЛ1Г1

МИНИСТЕРСТВО
ЭНЕРГЕТИКИ
РЕСПУБЛИКИ
КАЗАХСТАН

БУЙРЬЩ ПРИКАЗ

Астана кал асы город Астана

Об утверждении Плана мероприятий
по развитию электроэнергетической
отрасли до 2035 года

В соответствии с подпунктом 1) статьи 5 Закона Республики Казахстан
«Об электроэнергетике», пунктом 7 Положения о Министерстве энергетики
Республики Казахстан, утвержденного постановлением Правительства
Республики Казахстан от 19 сентября 2014 года № 994, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по развитию электроэнергетической
отрасли до 2035 года согласно приложению к настоящему приказу.

2. Департаменту развития электроэнергетики Министерства энергетики
Республики Казахстан (далее -  Министерство) разместить настоящий приказ на
интернет-ресурсе Министерства не позднее 3 (трех) рабочих дней со дня его
подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
курирующего вице-министра энергетики Республики Казахстан.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

057367

Утвержден
приказом Министра энергетики

Республики Казахстан
от «ЛО» О Л- 2024 года

№ <fj

П лан м ероприятий по р азвити ю  эл ек тр оэн ер гети ч еск ой  отр асл и  до  2035 года

Н аи м ен ов ан и е м ероприятия
О бъем  вводим ой
м ощ ности , М В т

Год ввода С п особ  р еал изац ии

1 2 3 4 5

М одер н и зац и я , расш и р ен и е и рекон струк ци я

1 В о сстан о в л ен и е  бл о ка  №  1 на Э ки басту зско й  ГРЭС-1 500 2024 И н в ести ц и о н н о е  со глаш ен и е

2
А О  "А ты р ау ск ая  Т Э Ц ", зам ен а  у стар ев ш его  ту р б о агр егата  и стр о и те л ьств о  нового
ту р б о агр егата

130 2 023 /2024 И н в ести ц и о н н о е  соглаш ен и е

3
Т О О  "С теп н о го р ск ая  Т Э Ц ", в о сстан о в л ен и е  к о тл о агр егата  и зам ен а  у стар ев ш его
ту р б о агр егата

39 2026 И н в е с т и ц и о н н о е  со глаш ен и е

4
Т О О  "К ар аган д а  Э н ер го ц ен тр " , с тр о и те л ьств о  нового к о тл о гр егата  и зам ен а
у с т ар ев ш его  ту р бо агр егата

120 2026 И н в е с т и ц и о н н о е  со глаш ен и е

5 С тр о и тел ьств о  П ТУ  Т Э Ц -2  А лм аты 557 2026 И н в е с т и ц и о н н о е  со глаш ен и е

6 С тр о и тел ьств о  П ТУ  Т Э Ц -3  А лм аты 544 2026 А у к ц и о н н ы е  торги

7 С тр о и тел ьств о  П ТУ  в г. А ктау 139 2026 И н в ести ц и о н н о е  со гл а ш ен и е

8 Р асш и р ен и е  и м о д ер ни зац ия  Г РЭ С  А ксу  бл о к  7 325 2027 И н в ести ц и о н н о е  со гл а ш ен и е

9
Р асш и р ен и е  Т О О  "K arabatan  U tility  S o lu tion" со  стр о и тельство м  до п о л н и тел ьн о й
Л ГУ

до  310 2027 С о б ств ен н о е  ф и н ан си р о в ан и е

10
Т О О  "Г лавн ая  р асп р ед ел и тел ьн ая  эн ер го стан ц и я  Т о п ар " , за м е н а  у стар ев ш его
ту р б о агр егата  № 3,4

130/130 2024 /2027 И н в ести ц и о н н о е  со глаш ен и е

1) Р а с ш и р е н и е  Э ки бастузской  Г РЭ С -2  со  стр о и те л ьств о м  эн ер го бл о к а  № 3,4 д о  1000 2 0 2 6 -2 0 2 8 И н в е с ти ц и о н н о е  со гл а ш ен и е

12 Р а с ш и р е н и е  Т Э Ц -3  А стана  (стр о и тел ьство  П Г У ) д о  250 20 2 8 А у к ц и о н н ы е  торги

13
А О  "А л м ати н ск и е  эл ектр и ческ и е  стан ц и и " У в ел и ч ен и е  п роектной  м ощ ности
К ап ш агай ск о й  Г Э С  со строи тельством  к о н тр р егу л ято р а  К ербулакской  Г Э С

426 2028 И н в е с ти ц и о н н о е  со гл а ш ен и е

14 С тр о и тел ьств о  П ГУ  в г. У р ал ьск  (К ар аш аган ак ) 200 20 2 8 С о б ств ен н о е  ф и н а н си р о в ан и е

15 Т О О  "Б аты е-П ау эр " , п оэтап ное  стр о и тел ьств о  газо ту р б и н н ы х  устан овок 3x100 2 0 2 5 -2 0 3 0 И н в е с ти ц и о н н о е  со гл а ш ен и е

16 С тр о и тел ь ств о  С ем и п ал ати н ск о й  ГЭ С 300 д о  203 0 И н в е с т и ц и о н н о е  со гл а ш ен и е

17
У в е л и ч е н и е  проектной  м ощ н ости  с 1050 до  1200 М В т путем  стр о и тельств а  2
о ч е р е д и  Ш ульбин ской  ГЭС

150 д о  2035 И н в е с т и ц и о н н о е  со гл а ш ен и е

И Т О Г О : 5550
С трои тел ьств о  новой генерации

1 С тр о и те л ь с тв о  гибридной  Г иб рид  ENI 120 2025 С о б ств ен н о е  ф и н а н си р о в ан и е

2 С тр о и тел ь ств о  газо п о р ш н евы х  стан ци й  н а м есто р о ж д ен и я х  К алам кас  и Ж ети б ай
А О  "Н К  «К азМ ун айГ аз"

36 2025 С о б ств ен н о е  ф и н а н си р о в ан и е

3 С тр о и тел ь ств о  П ГУ  в г. Т уркестан 1000 2026 А у к ц и о н н ы е  торги

4 С т р о и тел ь ств о  П Г У  в г. К ы зы л о р да 240 202 6 А у к ц и о н н ы е  торги

5 С тр о и тел ьств о  газотурбинной  эл ек тр о стан ц и и  н а  Т О О  "А ты рауски й  Н П З" для
со б с тв е н н ы х  нуж д с возм ож ностью  вы х о да в и зо л и р о в ан н ы й  реж им

154 2026 С о б ств ен н о е  ф и н а н си р о в ан и е

6 С тр о и тел ьств о  новой  газовой  стан ц и и  м о щ н о стью  в г. Ж езказган 100 2027 А у к ц и о н н ы е  то р ги

7 С тр о и тел ьств о  П Г У  в г. А ктау до  250 2027 А у к ц и о н н ы е  то р ги

8 С тр о и тел ьств о  П ГУ  в г. А ты рау до  250 2027 А у к ц и о н н ы е  торги

9 С тр о и тел ьств о  новой Т Э Ц  в г. К окш етау 240 2028 И н в ести ц и о н н о е  со гл а ш ен и е

10 С тр о и тел ьств о  новой Т Э Ц  в г. С ем ей 360 2028 И н в ести ц и о н н о е  со гл а ш ен и е

] 1 С тр о и тел ьств о  новой Т Э Ц  в г. У сть-К ам ен о го р ск 360 2028 И н в ести ц и о н н о е  со глаш ен и е

12 С тр о и тел ьств о  П ГУ  в г. Ш ы м к ен т 500 2028 А у к ц и о н н ы е  торги

13 С тр о и тел ьств о  П ГУ в г. Т ар аз  (Ж Г Р Э С ) 250 2028 И н в ести ц и о н н о е  со глаш ен и е

14 С т р о и тел ь ств о  П ГУ в г. Т араз 200 2028 А у к ц и о н н ы е  торги

15 С тр о и тел ьств о  базовой  генерац и и  (Г Р Э С -3) 1200 2029 И н в ести ц и о н н о е  со глаш ен и е

16 С тр о и тел ьств о  новой Т Э Ц  в г. Ж езказган 500 2029 А у к ц и о н н ы е  то р ги /тен д ер

17 С тр о и тел ьств о  П Г У -500  М В т в г. К ы зы л о р д а 500 2029 А у к ц и о н н ы е  торги

18 С тр о и тел ьств о  П ГУ  в г. А ктобе 2x250 2 0 2 8 , 2030 А у к ц и о н н ы е  торги

19
С тр о и тел ьств о  А Э С  (Р еш ен и е  по стр о и тельств у  А Э С  будет прин ято  по итогам
р е ф ер ен д у м а)

2400 2035 И н в ести ц и о н н о е  со глаш ен и е

И Т О Г О : 9160
К руп н ы е проекты  в озобн ов л яем ы х и сточн ик ов  энергии

1 С т р о и тел ь ств о  В Э С  с си стем ам и  н ако п л ени я  эн ер ги и  (M asd ar) 1000 2028
И н в е с т и ц и о н н о е  со глаш ен и е

2 С т р о и тел ь ств о  В Э С  с си стем ам и  н ако п л ени я  эн ер ги и  (T otal E nerg ies) 1000 2028
И н в е с ти ц и о н н о е  со гл а ш ен и е

3 С тр о и тел ьств о  В ЭС  с си стем ам и  накоп лени я  эн ер ги и  (A cw aP o w erC o m p an y ) 1000 2028
И н в ести ц и о н н о е  со гл а ш ен и е

4 С т р о и тел ь ств о  В Э С + С Э С  с си стем ам и  н ако п л ен и я  эн ер ги и  (H E V E L ) 1000 2028
И н в е с ти ц и о н н о е  со гл а ш ен и е

5 С т р о и тел ь ств о  В Э С  с си стем ам и  н ако п л ени я  эн ер ги и  (C P IH ) 1000 2028
И н в е с ти ц и о н н о е  со гл а ш ен и е

И Т О Г О : 5000
П роекты  в етр я н ы х эл ек тр остан ц и й

1 А к тю б и н ск ая  обл асть 800 /100 2 0 2 6 -2 0 3 0 А у к ц и о н н ы е  торги

2 К о стан ай ск ая  обл асть 1100/200 2026 -2 0 3 0 А у к ц и о н н ы е  торги

3 К ар аган д и н ск ая  область 200 2029 -2 0 3 0 А у к ц и о н н ы е  торги

4 О б л а с т ь  У лы тау 300 2028 -2 0 3 0 А у к ц и о н н ы е  торги

5 О б л а с т ь  А бай 2 0 0 /10 2026 -2 0 2 7 А у к ц и о н н ы е  торги

6 П ав л о д ар ск ая  область 800 2028-2030 А у к ц и о н н ы е  торги

7 А к м о л и н ск ая  область 300 2029-2030 А у к ц и о н н ы е  торги

8 Т у р к ес тан ск ая  область 3 00 /100 2026-2028 А у к ц и о н н ы е  то р ги

И Т О Г О : 4000/410
П роекты  сол н еч н ы х эл ек тр остан ци й

1 О б л а с т ь  Ж с п с у 80 2 026-2029 А у к ц и о н н ы е  торги

2 З ап ад н о -К азах стан ск ая  обл асть 20 /20 2025 А у к ц и о н н ы е  то р ги

3 Ж ам б ы л ск ая  область 100/10 2 025-2029 А у к ц и о н н ы е  то р ги

4 Т у р к ес тан ск ая  область 100/20 2 025-2029 А у к ц и о н н ы е  то р ги

5 А л м ати н ск ая  область 100 2 025-2029 А у к ц и о н н ы е  торги

6 К ы зы л о р д и н ск ая  область 100/20 2 025-2029 А у к ц и о н н ы е  торги

И Т О Г О : 500/90
П роекты  ги др оэл ек тр остан ц и й  и биогаза

1 М а л ы е  гид роэлектростапн ц ии 300/51 2027-2035 А у к ц и о н н ы е  торги

2 К р у п н ы е  гид роэлектростанц и и 1870/206 2027-2035 А у к ц и о н н ы е  торги

3 Б и о газо в ы е  электростан ци и 50 2026-2030 А у к ц и о н н ы е  торги

И Т О Г О : 2220

И Т О Г О  к  2035 году: 2 6 5 2 1
С трои тел ьств о  и восстан ов лен и е градирен  на эл ек тр и ч еск и х  станц иях

1 Ж ам б ы л ск ая  ГРЭ С . Ж ам б ы л ск ая  о б л асть до  2029 года И н в ести ц и о н н о е  со гл а ш ен и е

2 А ты р ау ск ая  Т Э Ц . А ты рауская  о бл асть до  2029  года И н в ести ц и о н н о е  со глаш ен и е

3 К ар а га н д и н с к и е  Т Э Ц -1 ,3 , К ар аган д и н ск ая  о б л асть до  2029  года И н в ести ц и о н н о е  со гл а ш ен и е

4 П авл о д ар ск и е  Т Э Ц , П авл о дар ская  о б л асть до  2029  года И н в ести ц и о н н о е  со гл а ш ен и е